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Temaet for Danmarks Friluftskommune 2009 
 
 
I 2009 var temaet 'Byens friluftsliv' 
Temaet 'Byens friluftsliv' betød, at kommunerne blev bedømt ud fra den indsats de 
havde gjort og ville gøre for at understøtte byboernes muligheder for friluftsliv. Det 
kunne være friluftsmuligheder inde i byerne eller det kunne være friluftsmulighe-
der i de bynære skove og landskaber. 
  
Hvad er 'Byens friluftsliv'? 
Friluftsliv er ikke kun forbeholdt storslåede naturområder. Friluftsliv kan finde sted 
overalt – også inde i byerne. Byernes friluftsliv kan f.eks. finde sted i byens parker, 
på byens torve, på legepladser, på tomme parkeringspladser, på veje og stier, på 
og i havnen, ved og på vandløb og søer. 
Byens grønne og blå områder er særlig attraktive til friluftsliv og kan anvendes til 
et utallige friluftsaktiviteter - kun fantasien sætter grænser for de friluftsaktivite-
ter, der kan udøves i byernes grønne og blå områder. Boldspil i byparken, rulle-
skøjtehockey på havnen, kanosejlads på åen, kajakpolo i havnen, motionsløb på de 
rekreative stier, friluftsteater, dåseskjul, frisbeegolf og picnic i parkerne. Blot for at 
nævne nogle få at de friluftsaktiviteter, der finder sted i byerne. 
 

   

 
Faciliteter i byer og bynære områder: 
Kommunerne kan understøtte byens friluftsliv gennem vedligeholdelse og etable-
ring af faciliteter, f.eks. borde, bænke, legepladser, friluftsscener, grillpladser, 
havnebade, sansehaver, shelters, træningsfaciliteter, grejbanker, beachvolleyba-
ner, skilte, løbestier, havnecykler, klatrevæge osv.. Find flere forslag til faciliteter 
på www.byensfriluftsliv.dk eller i Friluftsrådets 3 idéhæfter, som kan downloades 
på www.byensfriluftsliv.dk. 
 
Aktiviteter og arrangementer i byer og bynære områder: 
Kommunerne kan også understøtte byens friluftsliv gennem aktiviteter og arran-
gementer i bynære områder eller i byens grønne og blå områder, f.eks. kan kom-
munerne iværksætte naturvejledning i byens grønne områder og bynære skove el-
ler afholde friluftskoncerter, motionsløb, aktivitetsdage, fagenes fest, børnfestivaler 
osv.. Find flere forslag til aktiviteter på www.byensfriluftsliv.dk eller i Friluftsrådets 
3 idéhæfter, som kan downloades på www.byensfriluftsliv.dk.  
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